1 / 9

证券代码：600729             证券简称：重庆百货           公告编号：临2021-032

重庆百货大楼股份有限公司关于为重庆商社汽车贸易有限公司

及其下属子公司提供担保的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示:

 被担保人名称：

1.重庆商社汽车贸易有限公司

2.重庆商社悦合汽车销售服务有限公司

3.重庆商社长永汽车销售服务有限公司

4.重庆商社众志渝涵汽车销售有限公司

5.重庆商社起航汽车销售服务有限公司

6.重庆百事达华众汽车销售服务有限公司

7.重庆百事达华昶汽车销售服务有限公司

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：

1.公司本次为下属全资子公司重庆商社汽车贸易有限公司（以下简称“商社

汽贸”）提供人民币14,600万元续担保，本次担保前已实际为其提供的担保

余额为0万元。

2.商社汽贸本次为重庆商社悦合汽车销售服务有限公司（以下简称“商社悦

合”）提供3000万元续担保，本次担保前已实际为其提供的担保余额为1500

万元。

3.商社汽贸本次为重庆商社长永汽车销售服务有限公司（以下简称“长永汽

车”）提供2000万元续担保，本次担保前已实际为其提供的担保余额为2000

万元。

4.商社汽贸本次为重庆商社众志渝涵汽车销售有限公司（以下简称“众志渝

涵”）提供6000万元新增担保，本次担保前已实际为其提供的担保余额为0。

 2 / 9

5. 商社汽贸本次为重庆商社起航汽车销售服务有限公司（以下简称“商社

起航”）提供4000万元新增担保，本次担保前已实际为其提供的担保余额为0。

6.商社汽贸本次按持股比例为重庆百事达华众汽车销售服务有限公司（以下

简称“百事达华众”）提供担保1.16亿元，其中新增担保9600万元，续担保

2000万元，本次担保前已实际为其提供的担保余额为11000万元。

7.百事达华众、重庆百事达华恒汽车销售服务有限公司（以下简称“百事达

华恒”）、重庆百事达华黔汽车销售服务有限公司（以下简称“百事达华黔”）、

重庆百事达华万汽车销售服务有限公司（以下简称“百事达华万”）本次均

对重庆百事达华昶汽车销售服务有限公司（以下简称“百事达华昶”）提供

3000万元续担保，本次担保前已实际为其提供的担保余额为3000万元。

 本次担保是否有反担保：无。

 对外担保逾期的累计数量：无。

 担保期限：除厂方金融外均为一年，厂方金融按厂方要求期限提供担保。

重庆百货大楼股份有限公司（以下简称“公司”）下属全资子公司重庆商社

汽车贸易有限公司和商社汽贸下属全资子公司、控股子公司主要从事汽车销售及

服务等业务。日常经营中需要银行贷款、承兑汇票及厂方金融等维持正常的车辆

采购等经营活动。本次公司为商社汽贸提供续担保，商社汽贸为其下属商社悦合

等4家全资子公司提供担保，按持股比例为其下属控股子公司百事达华众提供担

保及华众系公司间相互担保。商社汽贸为控股子公司未提供超出持股比例的担

保，其他股东按持股比例提供担保。

一、担保情况概述

（一）担保基本情况

1.重庆商社汽车贸易有限公司

公司本次为商社汽贸提供14,600万元续担保，担保期限为一年，拟向建行中

山路支行融资授信。该融资授信为银行承兑汇票额度授信，商社汽贸可以根据银

行融资政策及成本的变化调整融资银行。

2.重庆商社悦合汽车销售服务有限公司

商社汽贸本次为商社悦合提供3000万元续担保，担保期限为一年，拟向建行

 3 / 9

中山路支行融资授信。该融资授信为银行承兑汇票额度授信，商社悦合可以根据

银行融资政策及成本的变化调整融资银行。

3.重庆商社长永汽车销售服务有限公司

商社汽贸本次为长永汽车提供2000万元续担保，担保期限为一年，拟向建行

中山路支行融资授信。该融资授信为银行承兑汇票额度授信，长永汽车可以根据

银行融资政策及成本的变化调整融资银行。

4.重庆商社众志渝涵汽车销售有限公司

商社汽贸本次为众志渝涵提供6000万元新增担保，担保期限为一年，拟向建

行中山路支行融资授信。该融资授信为银行承兑汇票额度授信，众志渝涵可以根

据银行融资政策及成本的变化调整融资银行。

5.重庆商社起航汽车销售服务有限公司

商社汽贸本次为商社起航提供4000万元新增担保，担保期限为一年，拟向厂

方金融融资授信。该融资授信为厂方金融融资额度授信，商社起航可以根据融资

政策及成本的变化调整融资机构。

6.重庆百事达华众汽车销售服务有限公司

（1）目前，商社汽贸按持股比例已对百事达华众提供了2000万元担保，用

于向重庆三峡银行贷款，该担保将于2021年7月到期。

本次商社汽贸为华众提供2000万元续担保，担保期限为一年。

（2）百事达华众因经营所需，拟按持股比例新增9600万元担保，其中：新

增5000万元担保，用于厂方金融；新增2000万元担保，用于三峡银行贷款；新增

2600万元担保，用于建行贷款。

（3）上述新增的5000万元担保，按持股比例对应1亿元厂方金融授信额度，

根据厂方要求，由百事达华众下属全资子公司百事达华恒、百事达华黔、百事达

华昶、百事达华万均对百事达华众提供1亿元担保，担保期限遵照厂方要求。

综上，本次商社汽贸为百事达华众按持股比例提供1.16亿元担保，其中：续

担保2000万元，新增担保9600万元(含华众系公司间的相互担保)。担保期限一年，

厂方金融除外（厂方金融按厂方要求期限提供担保），同时根据融资成本变化调

整融资机构。

 4 / 9

7.重庆百事达华昶汽车销售服务有限公司

百事达华众、百事达华恒、百事达华黔、百事达华万对百事达华昶 3000万

担保将于 2021年 10 月到期，为保证华昶公司经营，本次百事达华众、百事达华

恒、百事达华黔、百事达华万均对华昶提供 3000万元续担保，担保期限按厂方

要求担保期限。

（二）本担保事项履行的内部决策程序。

2021年4月27日，公司召开第七届十次董事会，审议通过《关于为重庆商社

汽车贸易有限公司及其下属子公司提供担保的议案》，表决情况为：同意12票，

反对0票，弃权0票。

二、被担保人基本情况

（一）被担保人：重庆商社汽车贸易有限公司

注册地址：重庆市北部新区高新园星光大道60号（1区）负2层商场；

法定代表人：韩伟；

经营范围：代理机动车辆保险、意外伤害保险，汽车维修及美容。（以上经

营范围限取得相关行政许可证的分支机构经营）*销售汽车（含小轿车）及汽车

配件，汽车装饰，汽车租赁，洗车服务，代办机动车定期检验、机动车检验委托、

机动车登记注册及汽车相关信息咨询服务，承办各类展览、展示、展销会。

最近一年财务情况：2020年资产总额260,659.75万元、负债总额218,953.06

万元、流动负债216,856.08万元、营业收入650,887.59万元、净利润6,941.66

万元。无其他影响被担保人偿债能力的重大或有事项。

股权结构为：

（二）被担保人：重庆商社悦合汽车销售服务有限公司

注册地址：重庆市合川区工业园区1号楼

法定代表人：杨海林

经营范围：销售汽车、汽车饰品、汽车零部件；机动车维修服务，汽车信息

咨询服务，代办汽车按揭手续，代办汽车上户服务、汽车年审过户转籍手续，二

 5 / 9

手车经纪；汽车洗车服务

最近一年财务情况：：2020年资产总额3,586.63万元、负债总额4,750.42万

元、流动负债4,683.35万元、营业收入5,786.09万元、净利润-222.78万元。无

其他影响被担保人偿债能力的重大或有事项。

股权结构为：

（三）被担保人：重庆商社长永汽车销售服务有限公司

注册地址：重庆市永川区汇龙大道 9-2 号；

法定代表人：郑琦

经营范围：销售汽车、汽车零部件、建筑工程机械设备及配件、机电设备、

家用电器、服装服饰、日用百货、工艺品（象牙及其制品除外）、办公用品、文

化体育用品、润滑油、汽车用品、汽车装饰用品、五金交电、I 类医疗器械;汽

车维修：汽车租赁;二手车经纪、代办汽车按揭、抵押手续;代办汽车上户、年审、

过户、转籍手续及机动车加强证的年审、换证手续;从事保险代理业务;汽车美容

服务;市场营销策划;会展服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可

开展经营活动）

最近一年财务情况：2020年度，资产总额2,055.3万元、负债总额1,806.2

万元、流动负债1,806.2万元、营业收入8,004.8万元，净利润-11.33万元。无其

他影响被担保人偿债能力的重大或有事项。

股权结构为：

重庆百货大楼股份有限公司

重庆商社汽车贸易有限公司

重庆商社长永汽车销售服务有限公司

100%

100%

 6 / 9

（四）被担保人：重庆商社众志渝涵汽车销售有限公司

注册地址：重庆市合川区工业园区9号楼

法定代表人：韩伟

经营范围：销售汽车、汽车饰品、汽车零部件；机动车维修服务，汽车信息

咨询服务，代办汽车按揭手续，代办汽车上户服务、汽车年审过户转籍手续，二

手车经纪；汽车洗车服务，房屋租赁。

最近一年财务情况：2020年资产总额5,365.24万元、负债总额7,303.61万元、

流动负债7,303.61万元、营业收入18,713.03万元、净利润-30.07万元。无其他

影响被担保人偿债能力的重大或有事项。

股权结构为：

（五）被担保人：重庆商社起航汽车销售服务有限公司

注册地址：重庆市万州区万全小区A-9区沙龙路三段

法定代表人：杨海林

经营范围：销售汽车、汽车零配件、建筑工程机械设备及配件、机电设备、

家用电器、服装服饰、日用百货、工艺品（象牙及其制品除外）、办公用品、文

化体育用品、润滑油、汽车用品、汽车装饰用品、五金交电、I类医疗器械；汽

车维修；汽车租赁（不含小型客车租赁）；洗车服务；二手车经纪；代办车辆按

揭、抵押手续；代办汽车上户、年审、过户、转籍手续及机动车驾驶证的年审换

证手续；从事保险代理业务；汽车美容服务；市场营销策划；商务信息咨询服务；

会展服务

最近一年财务情况：2020年资产总额4,188.62万元、负债总额6,356.14万元、

流动负债5,855.06万元、营业收入11,178.68万元、净利润 -398.68万元。无其

他影响被担保人偿债能力的重大或有事项。

股权结构为：

重庆百货大楼股份有限公司

重庆商社汽车贸易有限公司

重庆商社众志渝涵汽车销售有限公司

100%

100%

 7 / 9

（六）被担保人：重庆百事达华众汽车销售服务有限公司

注册地址：为重庆市南岸区南湖路 12号；

法定代表人：郑琦

经营范围：许可项目：食品经营（销售预包装食品），汽车租赁（依法须经

批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批

准文件或许可证件为准）一般项目：销售汽车：销售汽车配件（不含发动机生产、

加工）：汽车技术咨询服务：二手车经纪服务（不含二手车评估），机动车修理和

维护，汽车装饰用品销售，汽车零配件零售，摩托车及零配件零售，家用电器销

售，日用百货销售，五金产品零售，通讯设备销售，汽车拖车、救援、清障服务，

信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务），商务代理代办服务，会议及展览服

务，市场营销策划，企业管理咨询（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法

自主开展经营活动）

2020年资产总额124,930.25万元、负债总额115,662.46万元、流动负债

115,662.46万元、营业收入229,039.83万元、净利润783.34万元。无其他影响被

担保人偿债能力的重大或有事项。

股权结构为：

重庆百货大楼股份有限公司

重庆商社汽车贸易有限公司

重庆商社起航汽车销售服务有限公司

100%

100%

 8 / 9

（七）被担保人：重庆百事达华昶汽车销售服务有限公司

注册地址：为重庆市忠县忠州街道大桥路 17号

法定代表人：郑琦

经营范围：汽车维修（取得相关行政许可后，在许可范围内从事经营活动）；

（依法经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相

关部门批准文件或许可证件为准）。

一般项目：汽车维修；销售：汽车、汽车配件、汽车电器、汽车装饰用品；

汽车装饰美容（不含洗车服务）；汽车信息咨询服务及中介服务；汽车技术咨询

服务；二手车经纪服务，代办汽车年审、过户、转籍手续及机动车驾驶证的年审

换证手续。

近一年财务情况：2020年度，资产总额 4,140.15万元、负债总额 3,813.53

万元、流动负债 3,813.53 万元、营业收入 8,103.69万元，净利润-8.16万元。

无其他影响被担保人偿债能力的重大或有事项。

股权结构为：

三、担保协议的主要内容

公司为商社汽贸提供担保，商社汽贸为其下属商社悦合等4家全资子公司提

供担保，按持股比例为其下属控股子公司百事达华众提供担保及华众系公司间相

互担保。上述担保的担保方式为保证，类型为连带责任保证，担保期限除厂方金

融外均为一年（厂方金融按厂方要求期限提供担保），具体的担保协议待股东大

会决议通过后签订。

 9 / 9

四、董事会意见

董事会认为：商社汽贸和商社汽贸下属全资、控股子公司日常经营活动中需

要银行贷款及承兑汇票等维持正常的车辆采购等经营活动。本次担保有利于商社

汽贸和商社汽贸下属全资、控股子公司开展日常经营业务，且公司和商社汽贸未

提供超出股权比例的担保，其他股东均按股权比例提供担保。本次担保的方式为

保证，类型为连带责任保证。董事会同意公司为商社汽贸担保，同意商社汽贸为

其下属全资、控股子公司按股权比例提供担保，同意华众系公司间相互担保。

独立董事意见：公司下属全资子公司商社汽贸和商社汽贸下属全资、控股子

公司主要从事汽车销售及服务等业务。日常经营中需要银行贷款及承兑汇票等维

持正常的车辆采购等经营活动。公司本次为商社汽贸提供担保和商社汽贸为其下

属全资、控股子公司续担保、新增担保及华众系互保，用于票据进货、厂方金融

或日常经营。公司及商社汽贸未提供超出股权比例的担保，其他股东均按股权比

例提供担保；担保方式为保证，类型为连带责任保证。公司应加强对被担保企业

风险控制和管理，采取一企一策的管理措施。

综上所述，我们认为，公司为商社汽贸提供担保和商社汽贸为其下属全资、

控股子公司续担保、新增担保及华众系互保，有助于商社汽贸及其下属全资、控

股子公司开展正常经营活动。本次担保事项属于公司正常经营行为，遵循了公开、

公平、公正的原则，不存在损害中小股东利益的情形。

五、累计对外担保数量及逾期担保的数量

截至公告披露日，公司及其控股子公司对外担保金额为 0，公司对控股子公

司提供的担保金额为 69,500 万元，占公司最近一期经审计归属于上市公司股东

的净资产的比例为 10.02%，逾期担保累计数量为 0。

特此公告。

重庆百货大楼股份有限公司董事会

                        2021年4月29日